关于《伊美区消防事业“十四五”规划(征求意见稿）》的草案解读

为加快推进消防事业与全区经济社会协调发展，最大限度地保护人民生命和国家财产安全，保障全区火灾形势稳定和社会面消防安全稳定，现将《伊美区消防事业“十四五”规划》草案解读如下：

一、编制目的

推进“十四五”时期我区消防事业进一步发展，准确把握新时代发展的新形势新任务新要求，全面提高防范化解重大安全风险、应对处置各类灾害事故的能力，为我区全面振兴全方位振兴创造良好的消防安全环境。

二、拟解决问题及措施

通过政府社会协同、防灾减灾并行等措施，深入贯彻消防法律法规和政策规定,积极创新社会消防管理,不断深化消防责任体系建设,加快公共消防基础设施建设,健全完善社会应急救援体系,努力实现消防事业与经济社会发展相适应,全力预防和减少火灾事故发生。

三、制定依据

依据《中华人民共和国消防法》《黑龙江省消防安全责任制实施办法》《黑龙江省消防工作考核办法》《黑龙江省“十四五”消防事业发展规划》《黑龙江省消防条例》《城市消防站建设标准》（建标152-2017）《消防站建筑设计标准（GNJ1-81）（试行）》《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014）《伊春市消防事业“十四五”规划》等法律法规和相关政策规定。

四、基本框架

规划共分为四章：分别为“十三五”时期消防工作取得的成就与面临的形势、“十四五”消防工作指导思想、基本原则和主要目标、“十四五”时期消防工作主要任务、规划实施与保障。
                      伊春市伊美区消防救援大队

                          2023年4月13日